1^a: aliud est *veniale ex genere*, ut *mendacium et verbum otiosum*, et *huiusmodi veniale semper differt specie a mortali ex genere*, quia semper habet diversa obiecta a quibus sumitur species peccatorum. De hac propositione nulla est difficultas.

2^a: *illud peccatum quod veniale est solum ex circumstantia, scilicet ex indeliberatione vel parvitate materiae, eiusdem speciei est cum peccato mortali*, sicut infidelitas secundum quid deliberata est eiusdem speciei cum peccato mortali infidelitatis, et furtum rei levis cum furto rei gravis (et quamvis huius oppositum videatur dicere D. Thomas, infra, a.6 in fine corp.¹²³, nihilominus explicabitur infra conclusione 3; et eadem ratione peccatum quod est *veniale ex genere* potest fieri mortale ex circumstantia, ut si verbum otiosum proferatur propter adulterium vel si ex con[f.112] temptu Dei vel constituendo finem in cibo nimium comedas. PROBAT D. Thomas quia species et distinctio peccatorum sumitur ab obiectis, in q.72, a.1¹²⁴, et in iis actibus sunt eadem obiecta. Sed legendus erit D. Thomas in a.5 huius quaestionis¹²⁵ et Caietanus¹²⁶, ut constet hanc sententiam explicandam esse et temperandam. Recole ex a.1, q.18, duplicem esse speciem actus moralis, aliam physicam, aliam vero pure moralem, ut late explicatum est q.18, a.5, dub.1.

DICO 1^o: *aliqua species pure moralis potest esse eadem omnino in peccato mortali et veniali in casibus nuper relatis*; ex D. Thoma. PROBATUR, quia aliqua species pure moralis sumitur ab obiecto materiali independenter ab obiecto formali et ab appretiatione illius. Unde si decernas occidere ut fureris, habebit hoc decretum speciem moralem homicidii, quamvis eius obiectum formale sit utilitas furti. Praeter hoc nihil aliud intendit D. Thomas citatus, ut bene docet quamvis sub aliis verbis Caietanus, infra,

¹²³ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 1^a 2^{ae}, q.88, a.6 : ed. leon., 7, 340a.

¹²⁴ ID., *Ibid.*, q.72, a.1 : ed. leon., 7, 12.

¹²⁵ ID., *Ibid.* a.5 : ed. leon., 7 17s.

¹²⁶ THOMAS A VIO, *Commentarii in Summa S. Thomae*, ib.: ib. 7 18.

a.5¹²⁷. Et ratione colligitur, quia verbum otiosum prolatum propter adulterium, apud D. Thomam est peccatum mortale eiusdem speciei cum veniali verbo otioso; constat autem esse omnino contra mentem D. Thomae¹²⁸ et Aristotelis manere eandem speciem physicam actus mutato fine; quare, D. Thomas tantum intendit manere eandem speciem moralem sumptam ab immediato obiecto, et hic modus loquendi frequens est apud D. Thoma, 1^a 2^æ et 2^a 2^æ. Vidimus eius exemplum supra, q.18, a.8 et 9. Advertendum tamen est numquam eam moralem speciem, quae antea erat in veniali, fieri mortalem, sed eadem species manens quod ex se est venialis, coniungitur cum alia specie peccati mortalis.

DICO 2^o: *Peccatum quod est veniale ex defectu libertatis erit eiusdem speciei physicae cum mortali tunc solummodo quando ille actus explicite vel implicite anteponit creaturam Deo vel eius amicitiae, quod contingere potest si quis explicite vel implicite consideret tali actu amitti Dei amicitiam et graviter offendit Deum, et nihilominus eliciat actum sine plena libertate quae requiritur ad mortale, quod potest contingere in motibus secundo primis et in pueris ante plenum usum rationis aut in aliis hominibus qui ratione infirmitatis aut ebrietatis aut passionis vehementis non habent plenam libertatem requisitam ad mortale, habent tamen aliquam sufficientem ad veniale.*

PROBATUR conclusio, quia talis actus potest habere idem prorsus obiectum formale et materiale et eandem [f.112v] appreciationem quam peccatum mortale habet; ergo erit eiusdem speciei physicae. CONFIRMATUR 1^o, quia actus bonus sive malus potest esse eiusdem speciei physicae in amente et in homine libero, ut alibi dictum est; finge ergo, retinenti talem actum paulatim restitu sanitatem mentis ita ut actus qui antea nullo modo erat imputabilis, postea sit secundum quid imputabilis, et postea simpliciter imputabilis; tunc actus non solum physica specie idem, sed etiam numero, erat prius venialis et postea mortalis. CONFIRMATUR 2^o,

¹²⁷ ID., *Ibid.*, q.88, a.5 : ed. leon., 7, 139.

¹²⁸ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 1^a 2^æ, q.88, a.2c : ed. leon., 7, 135b.

quia tale peccatum non est veniale defectu alicuius rei quae poterat esse intrinseca actui, sed defectu solius libertatis, quae est mera denominatio extrinseca; ergo actus erit eiusdem speciei physicae. Hinc sequitur ea omnia quae convenient peccato mortali ratione actus praecisa imputabilitate reperiri similiter in hoc peccato veniali; scilicet anteponere creaturam creatori, constituere ultimum finem in creatura quantum est ex entitate et modo tendendi actus, sufficere ut personam avertat a Deo si libertas adsit; verumtamen quia tota haec deformitas imputatur tantum secundum quid, ideo non denominat subiectum moraliter loquendo nec meretur spoliationem gratiae et poenam aeternam.

DICO 3º: *Hoc idem peccatum cui sola plenitudo libertatis deficit ut mortale sit, adhuc in esse moris est diversae vel quasi diversae speciei, quia est alio modo imputabilis.* Ita docet D. Thomas, infra, a.6 huius quaestio[n]is 88 in fine corporis¹²⁹ et explicat bene Cajetanus ibi¹³⁰. Sed adverte hanc speciem non esse realem sed rationis tantum, quia variatur ex sola varietate libertatis, quae est denominatio extrinseca.

DICO 4º: *Reliqua omnia peccata venialia differunt specie physica a quocumque mortali.* PROBATUR efficaciter, quia reliqua omnia peccata venialia habent semper diversam appretiationem finis intenti, quia licent ament aliquam creaturam, creaturam illam non anteponunt Deo; at vero quodvis mortale tali appretiatione creaturam amat, ut illam anteponat Deo, modo dicto dubio 1º; atqui diversitas appretiationis variat speciem physicam actus. Maior explicatur in iis generibus venialium quae a thomistis dicuntur esse eiusdem speciei cum mortali; primo enim, decretum furandi unum quadrantem non anteponit pecuniam Deo, licet in[f.113]ordinate amet pecuniam infra Deum, ut dictum est dub. 10 et 11, et propter hanc appretiationem differt specie physica a decreto furandi centum aureos, quod pecuniam anteponit Deo,

¹²⁹ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 1ª 2ª, q.88, a.6c : ed. leon., 7 340a.

¹³⁰ THOMAS A VIO, *Commentarii in Summa S. Thomae Aquinatis*, Ibid.: Ibid 7 340.

unde solvitur praecipuum fundamentum Richardi. Similiter consensus formalis vel interpretativus in delectationem turpem, antequam homo adverteret esse contra Dei legem, cum tamen habuisset potentiam aliquam et levem obligationem advertendi, etiam tunc talis consensus erit veniale peccatum, et tamen, quia non anteponit creaturam Creatori erit speciei physicae diversae a consensu qui datur postquam homo animadvertisit illam delectationem esse contra legem Dei. Insuper voluntas dicendi verbum otiosum sine alio ulteriore fine differt specie physica a voluntate dicendi verbum otiosum propter adulterium, quia finis qui est obiectum formale est specie diversus, et appretiatio etiam diversa. Denique quodlibet opus quod ex se non haberet malitiam nisi tantum veniale, si fiat ex conscientia erronea existimante esse mortaliter malum, esset actus interior diversae speciei physicae propter diversam appretiationem.

Circa minorem principalis argumenti, quod diversitas appretiationis mutet speciem physicam volitionum, explicatur et PROBATUR sic: omnes actus intellectus et voluntatis speciem accipiunt ab obiecto formalis, non utcumque sed secundum modum tendendi proportionatum aut improportionatum cum obiecto: exemplum est si eadem principia ex se ipsis evidentia et quae per evidenter consequentiam inferunt conclusionem, proponantur duobus hominibus et ab altero cognoscantur evidenter, ab alio cognoscantur probabiliter: alter habebit scientiam conclusionis, alter vero habebit opinionem specie diversam a scientia; et quamvis utriusque motivum assentiendi et obiectum formale fuerint principia et illatio eadem ex parte obiecti, nihilominus quia alter proportionato modo cognovit illa ut digna erant, scilicet evidenter, alter vero tantum probabiliter, ideo habent assensus specie diversos. Rursus, sicut modus tendendi maxime pertinens ad differentiam per se intellectioonis est evidentia et certitudo, quia per se contrahunt rationem assensus et iudicij et veri; sicut etiam respectu actuum voluntatis non potest excogitari modus tendendi magis pertinens ad differentias per se volitionum quam appretiatio anteponendo aut postponendo, quia omnis volitio essentialiter est amor boni, ut alibi demonstratur, et in ratione amoris boni acci-

dentale quid est intensio amoris, sustantiale vero et per se est appretiatio [f.113v] ratione cuius unum bonum anteponitur aliis, quia haec appretiatio est quae directe respondet meritis et dignitati boni, sicut evidenter et certitudo respondent meritis veri.

Sed OBIICIES 1^o: si propter eandem rationem boni hodie ames Petrum maiori appretiatione quam Paulum, et crastina die, propter idem motivum ames Paulum maiori appretiatione quam Petrum, erunt amores eiusdem speciei et tamen diversam habent appretiationem; ergo diversitas appretiationis non variat speciem. CONFIRMATUR 1^o, quia si propter Francisci auctoritatem hodie affirmes aliquid et crastina die propter eandem auctoritatem Francisci neges eandem propositionem, illa iudicia intellectus erunt eiusdem speciei, et tamen habent diversam appretiationem, siquidem quando negas propter auctoritatem Francisci illam anteponis rationibus quae probant esse affirmandum.

RESPONDEO: hoc argumentum probat non causari diversitatem specificam propter diversitatem appretiationis in solo obiecto materiali quae non refundit diversitatem in appretiationem obiecti formalis, quod verum est et nostrae doctrinae valde consonum. Et hoc constat utroque exemplo argumenti, nam Petrus et Paulus sunt obiecta materialia si semper amantur propter eandem rationem boni, sive quando Petrus anteponitur sive quando postponitur. Propterea propositio quae affirmatur aut negatur et rationes illius quae propter auctoritatem Francisci contemnuntur, semper sunt obiectum materiale si semper affirmatur aut negatur propositio propter eandem auctoritatem Francisci. Et similiter, quamvis propter utilitatem pecuniae hodie velis furari triticum potius quam oleum, et crastina die velis furari oleum potius quam triticum, erit eadem species physica actus licet cum diversa appretiatione obiecti materialis, et eadem proportione in virtute dicendum est, ut si propter finem misericordiae hodie velis panem quaerere egentibus potius quam inservire infirmis, et crastina die propter eundem finem velis inservire infirmis potius quam panem quaerere, erit eadem species actionis bonae quamvis diversa sit appretiatio obiectorum materialium.

Denique ut speciem tribuit obiectum formale et non obiectum materiale, ita speciem mutat, non varia appretiatio obiecti materialis; sed varia appretiatio obiecti formalis, et hoc est fundamentum nostrae conclusionis.

[f.114] 2º. Rursus INSTARE poteris esse diversitatem in appretiatione obiecti formalis quando unus pecuniam amat usque ad contemnendam iustitiam tantum, et alius usque ad contemnendam religionem aut fidem, et alius usque ad contemnendum suum honorem quem antea pluris aestimabat quam pecuniam, et tamen istae appretiations non variant speciem physicam actionis; ergo diversitas in appretiatione obiecti formalis non causat diversitatem specificam.

RESPONDEO. Istaes appretiations non mutant speciem, quia sunt diversae intra rationem appretiationis indebitae, et haec diversitas non variat speciem; sicut in intellectu si quispiam propter rationem improbabilem assentiatur alicui propositioni falsae non variabit speciem actus, sive propter illam rationem contemnat unam tantum aut duas aut tres rationes in contrarium adductas vel auctoritatem sapientum, quia totum illud est intra latitudinem improportionatae adhaesionis et determinationis iudicii; nos autem illam diversitatem modi tendendi et appretiationis diximus variare speciem quae ratio est ut actus tendat modo debito et proportionato vel e contra modo improportionato et indebito, ut de intellectu et voluntate constat exemplis superius adductis.

Si autem PETAS quare discrimin proportionati et improportionati modi tendendi mutet speciem potius quam aliud, RESPONDEO, quia quando actus tendit in obiectum formale modo proportionato et debito, coaptat se ut ab illo recipiat speciem quam illud obiectum ex se potest tribuere, alioquin hanc speciem impedit, ac proinde habet aliam.

Sed OBIICIES 3º, quia peccatum veniale et mortale intra latitudinem indebitae appretiationis distinguuntur; ergo illae appretiations non causabunt distinctionem specificam. RESPONDEO

antecedens absolute esse falsum, sicut absolute est verum in actione peccati venialis creaturam non anteponi Deo (loquor de veniali ex genere aut ex parvitate materiae, ut in conclusione 4); quare potius distinguuntur ut appretiatio secundum quid indebita et appretiatio simpliciter indebita, cuius diversitatis exemplum esse possunt duo iudicia intellectus quorum alterum propter aliquam rationem probabilem determinatur ad falsum contra aliam rationem magis probabilem, et alterum iudicium propter idem motivum determinetur ad eandem falsitatem quamvis illa impugnetur ratione demonstrativa et evidenti, quod genus erroris erit specie diversum ab altero, quia prius iudicium non est simpliciter error, sed secundum quid, quia modus adhaerendi obiecto falso est secundum quid [f.114v] indebitus, quia est contra rationem probabilem; at vero secundum iudicium est error absolute ex essentiali modo adhaesionis ad obiectum contemnendo demonstrationem contrariam.

OBIICIES 4^o, quia D. Thomas supra, q.18, a.11c¹³¹, ait tollere alienum in magna vel parva quantitate non variare speciem. RESPONDEO ex ipso textu constare parvam quantitatem ibi accipi eam quae intra latitudinem mortalis furti parva est, nam dicit hoc non mutare speciem quia non habet speciale repugnantiam cum ratione, sed illam superponit; atqui tam parvam quantitatem furari ut reputetur pro nihilo et sit veniale, non continet simpliciter repugnantiam cum ratione. Et haec repugnantia advenit quando advenit quantitas sufficiens ad mortale; vide contextum. Adde D. Thomam ibi agere de entitate morali potius quam de entitate physica, et constat in esse moris esse diversae speciei veniale et mortale furtum.

Ad argumenta in principio proposita RESPONDEO ad 1^{um}: satis constat ex conclusione 3 et 4 in omni peccato veniali esse distinctionem specificam a mortali, aut secundum speciem physicam aut solum secundum speciem moralem, et respectu illius erit analogia in ratione peccati. Distinctionem specificam appello nihil curando utrum sit quasi inter species contentas sub eodem genere vel ea

¹³¹ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 1^a 2^{ac}, q.18, a.11c : ed.leon., 6 139.

distinctio specifica quae reperitur inter omnia quae non sunt eiusdem speciei, ut inter substantiam et accidentem. Hinc constat solutio confirmationis.

Ad 2^{um} RESPONDEO: peccata, quoad formale peccati, distinguuntur penes aversiones, quae non sunt eiusdem speciei in peccato mortali et veniali, sed in infinitum distant, ut docet D. Thomas supra, q.72, a.5 ad 1¹³²; at vero quoad monstruositatem positivam, de qua loquuti sumus hucusque, peccata distinguuntur per positivas conversiones, ut in q.72, a.1¹³³.

Ad 3^{um}, cum confirmatione, RESPONDEO: concludit in quolibet peccato mortali esse aliquam speciem moralem diversam a quolibet peccato veniali, et nihilominus, licet una species moralis actus sit eadem, possunt aliae species morales et species physicae esse diversae, ut si Petrus vult occidere in loco sacro ad furandum, et Paulus vult occidere extra locum sacrum ut committat adulterium, in his duobus peccatis eadem est species moralis homicidii, et sunt diversae species physicae et diversa species moralis sacri-legii, de quo vide ubi de circumstantiis, loco citato et infra, q.72.

[f.115]

Dubitatur 16:

Quibus notis discernenda sint peccata venialia a mortalibus

D. Augustinus, 21 *De Civitate*, cap. ult. prope finem ait difficillimum esse invenire et periculosissimum definire. «Ego –inquit– certe usque ad hoc tempus, cum inde sat agerem ad eorum indaginem pervenire non potui, et fortasse propterea latent,

¹³² THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 1^a 2^{sc}, q.72, a.5 ad 1 : ed.leon., 7 18b.

¹³³ ID, *Ibib.*, q.72, a.1 : ed. leon., 7 12.

ne studium proficiendi ad omnia peccata vitanda pigrescat»¹³⁴. Nam ut postea explicat, ad fugiendas culpas omnes incitamus metu ne aliquo mortali inter illas latente amittamus gratiam et gloriam.

Hanc D. Augustini sententiam sic debemus accipere ut nulla tam comperta et utilis nota assignari possit ut illa possimus certo discernere omnia venialia ab omnibus mortalibus. Nihilominus quibusdam regulis discernimus multa venialia a mortalibus, de quo D. Antoninus, 3 p, tit.17, cap.18¹³⁵; Gabriel, 4, d.15, q.13, a.2¹³⁶; Summista, verbo *peccatum*, ubi Sylvestrina, n^o 3¹³⁷; Castro, 1^o *De lege poenali*, cap.5¹³⁸; Vega, 14 *In Tridentinum*, cap.12¹³⁹; Navarrus, *Praeludium* 9, n^o 7¹⁴⁰; Valentia, 1^a 2^{ac}, disp. 6, q.18, punto 3¹⁴¹.

1^a REGULA: *quod peccatum sit mortale ex genere colligi potest primo ex gravitate verborum quibus Sacra Scriptura prohibetur*, ut cum dicitur dignum morte aut excludere regno Dei aut esse abominabile, ut constat Ad Romanos 1 [32], Gal. 5 [21], Ezechiel 18 [13]; cum vero mitioribus verbis utitur Sacra Scriptura signum est veniale esse culpam, ut cum de scurrilitate ait Paulus [Ephes. 5 4] ad rem non pertinere. Eodem modo colligi potest ex vi et significazione usitata verborum quibus aliqua prohibentur humanis praeceptis aut legibus, et gravitate poenae et gravitate rei preecep-

¹³⁴ AUGUSTINUS, *De Civitate Dei libri XXII*, l.21, c.ult.: CCL 48 804; PL 41 750.

¹³⁵ ANTONINUS, *Summa*, 3 p., tit.17, c.18 : Lyon 1529, 159v–160r.

¹³⁶ GABRIEL BIEL, *Collectorium circa quatuor libros Sententiarum*, 1.4, d.15, q.13, [a.1] : Editio Tubinga, t.IV/2, p.297–305.

¹³⁷ SYLVESTER PRIERAS, *Summa summarum*, v. *peccatum*, n.3 : Lyon 1553, t.2, 280a.

¹³⁸ ALFONSO DE CASTRO, *De potestate legis poenalis*, l.1, c.5 : Lyon 1556, 70–99.

¹³⁹ A. VEGA, *De iustificatione doctrina universa*, l.14, c.12 : Colonia 1572, 630ss.

¹⁴⁰ M. DE AZPILCUETA, [DOCTOR NAVARRUS], *Enchiridion sive Manuale confessariorum et paenitentium*, *Praeludium* 9, n^o 7 : Venecia 1584, p.56.

¹⁴¹ G. DE VALENCIA, *Commentariorum theologicorum*, (in 1^{am} 2^{ac}) disp.6, q.18, punto 3 : Lyon 1603, col.715s.

tae et illius necessitatis ad finem legis, ut satis explicui ubi de voto obedientiae, dubio ⁶¹⁴². Hoc enim aut est illius loci aut materiae de legibus. Praeterea, etiam ex Traditione et auctoritate sapientum quae plurimum valet in rebus moralibus. Insuper aliquid esse mortale colligitur ex magna necessitate virtutis cui opponitur ad servandam charitatem erga Deum et seipsum et proximos; si vero virtus illa non sit valde necessaria vel non laedatur notabiliter per tale genus actionis, erit veniale ex genere.

[f.115v] 2^a REGULA: si constiterit actum fuisse circa materiam ex genere mortalem, quaerendum restat *utrum parvitas materiae excusat a mortali*, in qua re duo advertenda sunt: 1^{um} eam vim esse in parvitate materiae ut omnia peccata quae sunt mortalia ex genere suo fierent venialia si in illis reperiretur parvitas materiae; sunt tamen quaedam genera peccatorum in quibus reperiri non potest parvitas materiae, ac proinde hoc titulo numquam redundunt venialia, ut sunt illa quae directe et immediate versantur contra Deum, ut odium et contemptus Dei et infidelitas, ut late explicatum est a me ubi de voto, a.3, sec.2, dub.2¹⁴³. 2^{um} est non esse pensandam solummodo quantitatem materiae in se sumptae sed etiam proportionem illius cum persona operante et cum persona quae iniuriam recipit, cum gravitate aut necessitate praecepsi violati et cum aliis circunstantiis ad arbitrium boni viri, ut latius explicui a.3, de voto, sec.2, dub.3¹⁴⁴.

3^a regula: *difficillimum est cognoscere quod peccatum sit veniale solo libertatis defectu, sed iuvare poterunt duo indicia:* 1^{um}, si quis habuit actum voluntatis malum, veluti complacentiam aut desiderium homicidii, et paulo post, cum primum venit in mentem illud esse contra Dei legem, protinus curavit illud expellere ab animo, signum probabile est prius non fuisse actum plene deliberatum, sed semiplene aut nullo modo deliberatum; si

¹⁴² No ha llegado a nosotros el tratado de Ruiz de Montoya *De voto*. Véase nota 25.

¹⁴³ Véase la nota anterior.

¹⁴⁴ Véase la nota 142.

vero postquam animadvertisit illum actum esse contra Dei legem, nihil adhuc curavit de illo excludendo, sed perseveravit in illo, certum erit esse mortale, si homo alias fuerit sanae mentis.

2^{um}, qui dubitat utrum dormiens aut vigilans hoc fecerit, eo ipso videtur habere non leve indicium quod non plene vigilaverit tunc, quia plena vigilia reddit hominem certum sui, quia permittit liberiorem esse mentem et evidenter cognitionem circa omnia, etiam circa vigiliam; at vero quando partim ligata est cognitio, nec seipsam potest nec alia recte cognoscere, unde ille credere debet aut nullam aut levem culpam tunc commisisse. Idem forte dici potest de eo qui dubitaret utrum liber vel captus ebrietate aut fre[f.116]nesi aut alia infirmitate fecerit vel dixerit.

Denique advertendum est, quibusdam videri ea quae sunt venialia ex genere aut parvitate materiae, nullam culpam continere si non habeant deliberationem tantam quanta ad mortale requiritur. Hoc tamen falsum est, nam quamvis habeant solum deliberationem secundum quid, mendacium erit secundum quid imputabile, atque adeo erit culpa, quamvis secundum quid et multo levior quam si esset plene deliberata.

Dubitatur 17:

Utrum possibile sit aliquod peccatum quod nec mortale sit nec veniale

Duo sunt capita huius quaestio[n]is: 1^{um}, si crearentur homines in puris naturalibus et nullam poenam Deus decerneret contra peccata, utrum peccata horum hominum essent mortalia aut venialia.

Nec mortalia esse nec venialia docent Martinus in materia de martyrio et Durandus, quos refert et videtur sequi Almainus, 3

Moralium, cap.15, prope initium¹⁴⁵. Huius sententiae praecipuum fundamentum est peccatum mortale non distingui a veniali nisi per extrinsecam deputationem ad poenam; sed huius fundamenti falsitas constat ex iis quae diximus supra, dubio 9.

Sit ergo CONCLUSIO: *si homines crearentur in puris naturilibus, quamvis nulla poena afficiendi essent post peccata, tunc peccarent mortaliter cum grave aliquid committerent contra legem divinam, et tunc venialiter quando secundum quid violarent divinam legem, modo explicato tota hac disputatione, et propter illa mortalia digna fuissent aeterna poena, quamvis Deus decrevisset illam non infligere; qua poena non essent digni propter venialia.*

2^{um} et difficilius est de illo homine qui ante usum rationis accepit gratiam per baptismum, et postea ignorat invincibiliter Deum esse, aut saltem invincibiliter ignorat Deum curare de nostris actionibus et offendi nostris defectibus, et tamen scit homicidium v.gr. esse contra rectam rationem, utrum huius hominis homicidium sit peccatum mortale aut veniale. Videtur neutrum [f.116v] peccatum esse.

Et 1^o non esse veniale colligitur ex gravitate mali quod continet homicidium; deinde non esse peccatum mortale PROBATUR 1^o, quia si esset mortale amitteret ille homo gratiam quam accepit in baptismo; sed non amittit, quia gratia Dei non debet amitti nisi propter iniuriam irrogatam Deo; sed iste homo nullam iniuriam irrogat Deo; ergo. CONFIRMATUR 1^o quia iste homo non avertitur a Deo, sed solum a ratione recta; ergo non amittit Dei amicitiam. 2^o arguitur quia hic actus non est contrarius actui charitatis; ergo non est dignus ut propter illum amittatur charitas et gratia. Consequentia PROBATUR quia virtutes infusae, quamvis non expellantur nisi demeritorie, verumtamen non expelluntur nisi per actus contrarios. Antecedens autem PROBATUR quia ille homo non vult aliquid contrarium Deo aut legi divinae, et

¹⁴⁵ J. ALMAIN, *Aurea opuscula*, Moralia, tr.3, c.15 : Paris 1518, f.67.

posset simul in eodem instanti Deum anteponere omnibus rebus; ergo ille actus non est contrarius charitati. 3^a quia omne peccatum mortale est malum gravius quolibet veniali; sed homicidium huius hominis est minus malum quam iocosum mendacium in nobis; ergo non est peccatum mortale. Minor PROBATUR, quia iocosum mendacium in nobis est vere offensa Dei, quamvis secundum quid, ac proinde est in altiori ordine mali quam sit illud homicidium quod nullo modo est contra Deum, sed tantum contra rationem rectam.

Nihilominus sit 1^a CONCLUSIO: *praedictum homicidium non habet integrum et completam rationem peccati mortalis.* PROBATUR, quia ut dictum est in q.71, a.6, dub.6¹⁴⁶, hoc homicidium non habet integrum, sed tantum diminutam rationem peccati moralis, quia non est contra Deum et eius legem, sed tantum contra humanam rationem, ignorata auctoritate quam humana ratio habet a Deo; ergo non habebit integrum et completam rationem peccati mortalis; nam peccatum mortale illud est in quo simpliciter reperitur ratio peccati, ut in praecedentibus dubiis constat.

2^a CONCLUSIO: *idem homicidium est incomplete peccatum mortale*, quia sicut habet quandam rationem diminutam peccati ex eo quod sit aliquid contrarium rationi rectae, ita etiam habet rationem diminutam peccati mortalis ex eo quod in suo genere est aliquid grave et habens absolute contrarietatem cum ratione; constat enim ex supe[f.117]rioribus dubiis peccatum mortale differre a veniali ut grave a levi et ut simpliciter tale a secundum quid tali.

3^a CONCLUSIO: *Idem homicidium esset sufficiens et redderet hominem dignum amissione gratiae et gloriae, et aeterna poena ac proinde, quoad effectum inducendi mortem animae, absolute foret peccatum mortale.* Haec conclusio, licet de illa diu

¹⁴⁶ D. RUIZ DE MONTOYA, *Commentarii in materiam de peccatis*, In 1^{am} 2^{ac}, q.71, a.6, dub.6 : Véase ArchTeolGran 2 (1939) 280-287.

multumque dubitaverim, tandem visa est probabilior. Et quod illud homicidium dignum sit ut propter illud homo spolietur gratia, PROBATUR quia sicut non potest esse gratia nisi supponatur existere entitatem naturalem hominis in quo est, ita non est congruum existere gratiam nisi in natura quae bene ordinata sit intra ordinem naturalem quoad ea quae libera sunt illi; at vero ille homo ratione illius homicidii, monstruosus est in ordine naturali et imputabiliter [sic] sua libertate; ergo non est congruum manere in gratia. CONFIRMATUR 1^o, quia gratia eminentiori quodam modo tribuit animae non solum rectitudinem supernaturalem in ordine ad Deum, sed etiam rectitudinem naturalem auferendo omnem obliquitatem imputabilem; hic autem homo dignus est ut illi imputetur obliquitas naturalis; ergo dignus est spoliari gratia. CONFIRMATUR 2^o, quia quamvis hic homo non inferat iniuriam Deo formaliter, nihilominus vere infert iniuriam naturae, cuius auctor et protector est Deus, et conculcat leges a Deo sancitas, quamvis legislatorem ignoret; ergo indignus est ut maneat quasi filius et amicus Dei.

Quod attinet ad aeternam poenam facile colligitur ex dictis quia, ut dicetur in q.87, a.3 vel 5¹⁴⁷, in peccato mortali poena ideo est aeterna quia ablatum est principium satisfaciendi, quod est gratia, unde si hoc homicidium dignus est amissione gratiae, dignum est etiam aeterna poena.

Ad 1^{um} argumentum RESPONDEO negando antecedens: gratia enim amitti potest etiam si non committatur iniuria formaliter contra Deum, dummodo contra rationem committatur, idque propter rationes adductas pro conclusione 3^a.

Ad 2^{um} RESPONDEO: distingo antecedens, nam illud homicidium non est contrarium charitati directe et formaliter sed quasi ex consequenti, quia destruit unum ex fundamentis praesuppositis ad charitatem, scilicet rectitudinem naturalem hominis, et ideo meretur amittere [f.117v] gratiam, ut explicatum est in

¹⁴⁷ En los dos artículos, corpore, lo dice Sto. Tomás.

conclusione 3^a; et quamvis cum eiusmodi actu non repugnet physique actus charitatis, non probatur[?] permanere charitatem cum illo, nam etiam cum peccato mortali ex ignorantia culpabili non habet physicam repugnantiam actus charitatis, et tamen excludit moraliter charitatem ab anima, ut supra, q.71, a.4, dub. 1 et 2¹⁴⁸.

Ad 3^{um}: nego minorem, et ad probationem RESPONDEO: id quod est in altiori ordine, si non pertinet ad illum simpliciter sed secundum quid, aliquando est minus perfectum in superiori genere quam quod est inferioris ordinis; sicque quamvis offensa Dei sit altioris ordinis quolibet malo quod est praecise contra rationem, nihilominus culpa venialis, quae secundum quid est contra Deum et non simpliciter, non est tam mala ut praedictum homicidium contra rationem et non contra Deum commissum; sic enim quamvis sint altioris ordinis peccata contra virtutes supernaturales, nihilominus veniale peccatum contra illas non habet tantam malitiam quantam habet quodlibet peccatum mortale in homine ignorantie invincibiliter omnem ordinem supranaturalem.

Ex dictis RESPONDEO ad quaestionis titulum negative, quia omne peccatum possibile est mortale aut veniale eo modo quo est peccatum, scilicet quod est plene et integre peccatum erit plene et integre mortale aut veniale, si vero est peccatum tantum quoad oppositionem contra rationem et non quoad iniuriam Dei, erit suo modo mortale ut in 2^a et 3^a conclusione probatum est; sin minus erit veniale. Huius conclusionis ratio est quia duo genera peccatorum quae diximus sunt quae maxime videbantur distare a culpa mortali aut veniali, et illa vere comprehenduntur; ergo a fortiori reliqua omnia.

¹⁴⁸ D. RUIZ DE MONTOYA, *Commentarii in materiam de peccatis*, In 1^{am} 2^{ac}, q.71, a.4, dub.1 y 2 : Véase ArchTeolGran 49 (1986) 302–311.